蒙价评协公告〔2020〕 1 号

关于发布《2020年内蒙古自治区机动车价格评估师职业能力水平评价

考试报名简章》的公告

为做好 2020 年内蒙古自治区机动车价格评估师职业能力水平评价工

作，根据《内蒙古自治区机动车价格评估专业人员职业能力水平评价考核

实施办法》，内蒙古价格评估行业协会制定了《2020 年内蒙古自治区机动

车价格评估师职业能力水平评价考试报名简章》，现予公告。

附件：2020年内蒙古自治区机动车价格评估师职业能力水平评价考试

报名简章

内蒙古价格评估行业协会

2020 年 6 月 1 日

1

附件：

2020年内蒙古自治区机动车价格评估师职业能力水平评价考试

报名简章

各会员单位：

为做好2020年内蒙古自治区机动车价格评估师职业能力水平评价工作，根

据《内蒙古自治区机动车价格评估专业人员职业能力水平评价考试实施办法》，

现将2020年内蒙古自治区机动车价格评估师职业能力水平评价考试有关事项通知

如下：

一、 机动车价格评估师职业服务范围

机动车交易、置换、司法涉案评估、涉税评估、财产处置、企业破产、重

组、改制、企业财务的资产减值准备、商业保险及理赔、交通事故损失、银行

抵质押等领域的机动车整车价格评估；机动车维修中材料费、工时费、维修费

的价格评估；机动车及相关各类损失价格评估；机动车事故造成的整体贬值价

格评估等。

二、报名条件

凡遵守国家法律、法规，恪守职业道德，具有高等学校专科以上（含专科）

学历的内蒙古价格评估行业协会会员单位人员，均可以自愿报名参加内蒙古自

治区机动车价格评估师职业能力水平评价考试。

三、考试科目

本次考试科目为：《经济学与价格学基本理论》、《法学基础知识与机动车相

关政策法规》、《机动车价格评估理论与实务》、《机动车概论》4个科目。

四、免试科目条件

（一）从事价格评估工作，并具备下列条件之一者，可免试《经济学与价

2

格学基本理论》科目，参加《法学基础知识与机动车相关政策法规》、《机动车

价格评估理论与实务》、《机动车概论》3个科目的考试：

1、按国家有关规定评聘为经济、会计或审计系列中级及以上专业技术职称。

2、参加全国统一组织的专业技术资格考试，取得经济、会计或审计专业技

术中级资格。

（二）从事价格评估工作，并具备《价格鉴证师》、《资产评估师》、《房地

产估价师》职业资格条件之一者，可免试《经济学与价格学基本理论》和《法

学基础知识与机动车相关政策法规》2个科目，参加《机动车价格评估理论与实

务》、《机动车概论》2个科目的考试。

（三）从事价格评估工作，并通过《司法考试》合格者，可免试《法学基

础知识与机动车相关政策法规》科目，参加《经济学与价格学基本理论》、《机

动车价格评估理论与实务》、《机动车概论》3个科目的考试。

（四）从事价格评估工作，并具备《高级机动车价格评估专业人员证书》

者，可免试《机动车价格评估理论与实务》、《机动车概论》2个科目，参加《经

济学与价格学基本理论》、《法学基础知识与机动车相关政策法规》2个科目的考

试。

五、报名时间

2020年6月1日9:00至6月30日24:00。报名人员应于截止时间前完成报

名程序。

六、报名程序

（ 一 ） 报 名 人 员 登 录 内 蒙 古 价 格 评 估 行 业 协 会 网 站

http://www.nmgjgpgxh.com或http://www.jgpgjy.com “内蒙古自

治区机动车价格评估专业人员职业能力水平评价考试平台”进行报名。

http://www.nmgjgpgxh.com/

3

（二）填报报名信息

报名人员登录考试平台完成实名注册，按报名指引如实填写相关信息，上传

本人近期蓝底免冠证件照电子版、国家教育行政部门认可的学历证书电子图片、

职称证书电子图片（申请免试科目人员）、职业证书电子图片（申请免试科目

人员）、高级机动车价格评估专业人员证书电子图片（申请免试科目人员）。

（三）缴费

1.评价费用为每科次人民币200元，通过考试平台支付。缴费时间为2020

年6月1日9:00至6月30日24:00。

2.缴费完成后，报名人员可在3个工作日后登录考试平台查询个人报名状

态，审核通过后即为报名成功，审核未通过者按要求完善报名信息，3个工作日

后登录考试平台查询个人报名状态。考生可登录考试平台填写发票信息，内蒙

古价格评估行业协会将尽快把电子发票发送到您提供的邮箱地址。

七、考试方式

考试采用机考方式，全部为客观题。

八、考试时间和考试地点

（一）考试时间

考试日期 考试时间 考试科目

8月15日
上午 9:00—11:30 经济学与价格学基本理论

下午 14:30—17:00 法学基础知识与机动车相关政策法规

8月16日

上午 9:00—11:30 机动车价格评估理论与实务

下午 14:30—17:00 机动车概论

4

（二）考试地点

原则上考试安排在内蒙古自治区呼和浩特市内蒙古价格评估行业协会，也可

根据报名人数分区域设置考场。

九、考试辅导教材

考试辅导教材为《经济学与价格学基础》、《机动车价格评估相关法律法规政

策选编》、《机动车价格评估理论与实务》、《机动车价格评估案例选编》、《机动

车概论》。报名人员可与内蒙古价格评估行业协会联系自愿购买。

协会咨询电话： 0471—3245437

联系人：雅尼： 15024999084

高娃： 18447061912

十、成绩认定

(一)试卷卷面满分为100分，及格线为60分。答卷由考试平台自动评阅。

(二)考试结束5个工作日后，报考人员可登录报名系统查询成绩单。

(三)考试成绩实行滚动管理，必须在连续4个考试周期内通过全部应试科

目。

十一、证书领取

通过及格线的考生由内蒙古价格评估行业协会颁发机动车价格评估师职业

能力水平证书，证书实行电子证书管理方式，考生登录考试平台自行打印。